

# شاه جهان محمد اکبر



هفته اول :

## جلسه ی اول تاج حکمت

### ا وقتی برای خوش آمدگویی و احوال پرسی: ۳ دقیقه

با نوجوانان ، با برخوردی گرم و صمیمی همراه با لبخند روبرو شوید. اگر شخص جدیدی به عنوان نو ایمان یا مهمان برای اولین بار در جمع شما حضور دارد ، برای ایشان خوش آمدی مخصوص در نظر گرفته شود. به طور مثال شخص جدید را به نام، در جمع معرفی کنید و از نوجوانان نیز بخواهید تا خود را یک به یک معرفی کنند و یک نکته ی خاص و جالب که معرف شان است را در مورد خودشان با سایرین در میان بگذارند.

### ا آنچه گذشت

مربیان عزیز! شما میتوانید در ابتدای هر جلسه از نوجوانان بخواهید تا خلاصه ای از آنچه در مشارکت یا جلسات قبلی آموخته اند را به صورت کوتاه و مفید با سایرین در میان بگذارند، این کار فرصتی است برای مرور آنچه ایشان یاد گرفته اند و خلاصه ای از موضوع گذشته برای نوجوانانی که در جلسه شرکت نداشتند تا آنها نیز با مسیر مشارکت همراه شوند.

در این بخش شما می توانید قدم عملی هفته ی گذشته و آیه حفظی را از نوجوانان بپرسید و با هدیه، آنها را تشویق کنید.

### ا او را بپرستیم: ۸-۱۰ دقیقه

در این قسمت ( به صورت یوتیوب / در صورت امکان پرستش لایو ) نوجوانان را دعوت و تشویق کنید که با شکرگزاری و پرستش خداوند، مشارکت را آغاز کرده و با انتظار و اشتیاق از کلام خدا بشنوند. همچنین می توانید بر اساس سرودها یا موضوع درس و مشارکت ، یک سرود دیگر را برای اتمام مشارکت به کار ببرید.

### خواهم هر روز

### کلام تو برای پاهایم چراغ است

### ا هدف مجموعه و انتظار تو

مربی عزیز! شما میتوانید در این قسمت ، درباره ی موضوع کلی مجموعه ی جدید و اهداف اصلی که این درس به همراه دارد با نوجوانان صحبت کنید و با این کار آن ها را برای سوالات قبل از تعلیم و خود تعلیم آماده کرده و در ذهن شان انتظاراتی را ایجاد کنید، سپس آن ها را تشویق کنید تا این انتظارات را در دفترچه ای یادداشت کنند.

**هدف مجموعه:** نوجوانان در این درس خواهند آموخت که چگونه با مطالعه کتاب امثال ، به شخصی شنونده و نصیحت پذیر (شخص حکیم ) تبدیل شوند:

## نظر تو چیست؟: ۱۰ دقیقه

با پرسیدن چند سوال از نوجوانان ذهن ایشان را به موضوع تعلیم جلب کنید و از آنها بخواهید تا به سوالات زیر جواب دهند. بهتر است که همه ی نوجوانان در پاسخ دادن به سوالات فعال بوده و مشارکت داشته باشند:

۱. به نظر شما حکمت به چه معناست؟
۲. به نظر شما شخص حکیم چه خصوصیت هایی دارد؟

نکته ای برای مربی: به خاطر داشته باشیم، جوّی را در مشارکت به وجود بیاوریم که در آن همه ی نوجوانان بتوانند به راحتی صحبت کرده و نظرشان را بیان کنند و البته می توانیم کسانی را که فعال نیستند به طور خاص به بحث و گفتگو دعوت کرده تا صحبت های آنها هم شنیده شود، برای مثال: ( اسم یکی از نوجوانانی را که صحبت نمی کند صدا زده و از او نیز بخواهید تا در این مورد نظرش را بیان کند).

## لقمه روحانی: ۲۰ دقیقه

### حکمت چیست؟

اگر بخواهیم تعریفی کوتاه از حکمت داشته باشیم، میتوانیم این تعریف را به این شکل عنوان کنیم: حکمت یعنی انجام دادن کار درست یا سخن گفتن در زمان و مکان درست و یا زندگی کردن؛ آن طور که خالق ما از ما می خواهد.

به این سخنان پر از حکمت عیسی (زمانی که از او پرسیدند آیا پرداخت مالیات به دولت روم درست است یا نه؟) که الگوی حکمت هستند گوش کنید: انجیل لوقا باب ۲۰ آیه ۲۴ الی ۲۶  
دیناری به من نشان دهید. نقش و نام روی این سکه از آن کیست؟ ۲۵ پاسخ دادند: «از آن قیصر.» به آنها گفت: «مال قیصر را به قیصر بدهید و مال خدا را به خدا! ۲۶ بدین سان، نتوانستند در حضور مردم او را با گفته هایش به دام اندازند، و در شگفت از پاسخ او، خاموش ماندند.  
چگونه میتوان شخص حکیمی شد؟

تصور کنید یک ایکس باکس آخرین مدل به شما هدیه داده شده و اکنون تلاش دارید آن را راه اندازی کنید اما هر چقدر تلاش میکنید نمیتوانید این وسیله ی بازی را روشن کنید. شاید تمام دکمه های روی ایکس باکس را هم امتحان کرده باشید ولی باز هم جوابی نگرفتید، چون شما اطلاعات و دانش کافی برای راه اندازی این وسیله ی بازی را ندارید و هر چه بیشتر تلاش کنید بیشتر خسته میشوید.

من فکر می کنم بهترین کاری که در این شرایط می توانید انجام دهید این است که به سراغ دفترچه ی راهنمای ایکس باکس بروید تا دانش و اطلاعاتی را در رابطه با این وسیله ی جدید و پیشرفته کسب کرده و بتوانید به بهترین نحو ممکن از آن استفاده کنید.

جالب است که بدانید کتاب مقدس هم دفترچه ی راهنمای ما انسان ها است تا بدانیم چطور در این دنیای زیبا ولی پیچیده به بهترین شکل زندگی کنیم و شخص حکیمی باشیم. یکی از بهترین کتاب های کتاب مقدس که میتواند ما را در زمینه ی حکمت کمک کند، کتاب "امثال سلیمان" در "عهد عتیق" هست.

به این آیه از این کتاب توجه کنید: امثال باب ۹ آیه ۱۰  
'ترس خداوند آغاز حکمت است، و شناخت آن قدوس، بصیرت.'  
این آیه عنوان می‌کند ترس خداوند سرآغاز و یا نقطه ی شروع برای داشتن "حکمت" است برای اینکه تبدیل به شخص حکیمی شویم، نقطه ی شروع، ترس خداست.

### | اما ترس خدا به چه معناست؟

تصور کنید که قرار است با بهترین دوستان که برای او احترام زیادی قائل هستید زندگی کنید. با او به خرید بروید، غذا بخورید، تفریح کنید، به کلیسا رفته و بازی کنید. آیا تمام تلاش شما این نیست که توجه داشته باشید، دوست شما که خیلی برای شما با ارزش است، از چه چیزهایی خشنود و شاد و از چه چیزهایی نفرت می‌کند؟

امثال باب ۸ آیه ۱۳

'ترس خداوند، نفرت از بدی است؛ من از کبر و غرور، راه بد و زبان منحرف نفرت دارم.'  
این آیه توضیح می‌دهد که برای داشتن ترس خدا لازم است بدانیم خدا از بدی متنفر است. او همچنین از تکبر، غرور، راه و زبان بد نفرت دارد.

این حقیقت است که خداوند به عنوان دوست ما، با ما زندگی می‌کند و همراهمان است. ما برای او احترام زیادی قائل هستیم و تلاش ما این است که در تمام زندگی متوجه و متمرکز او باشیم تا شناخت بیشتری پیدا کنیم، او که "دوست ما" است از چه چیزهایی خشنود می‌شود و از چه چیزهایی نفرت می‌کند، این حساسیت نسبت به حضور خدا را در تمام مراحل زندگی "ترس خدا" معنی می‌کنیم  
بنابراین آگاهی از حضور خدا و تلاش برای زندگی کردن با معیارها و شناخت بیشتر او، نقطه شروع و سرآغاز به دست آوردن حکمت است

بهترین روش برای شناخت بیشتر خدا و ترس او که نقطه ی شروع "حکمت" به حساب می‌آید، مطالعه ی هر روزه ی کتاب مقدس، مخصوصاً کتاب "امثال سلیمان" است. آیا می‌دانستید این کتاب ۳۱ باب دارد و شما با مطالعه ی ۱ باب در هر روز می‌توانید به صورت روزانه صدای حکمت را بشنوید؟ تا با عملی کردن آیات این کتاب در زندگی خود تبدیل به شخص حکیم تری شوید؟

### شخص حکیم چه کسی هست؟

شخص حکیم کسی است که دائماً در حال گوش گرفتن به ندای حکمت (راهنمایی و شنیدن مشورت از دیگران و کتاب مقدس است) است.

صدای حکمتی که کتاب امثال باب ۸ آیه ۱ در رابطه با آن این طور می‌گوید:

'آیا حکمت ندا در نمی‌دهد و فهم آوای خویش بلند نمی‌کند؟'

حکمت هر روزه در حال دعوت کردن ما است، او صدای خود را بلند می‌کند تا ما راهنمایی‌هایش را بشنویم.

امثال سلیمان باب ۸ آیه ۳۲ الی ۳۶ این طور می‌گوید:

'پس حال، ای پسران، به من گوش فرا دهید؛ خوشا به حال آنان که طریقه‌های مرا نگاه دارند. رهنمود

را بشنوید و حکیم باشید و از آن غفلت نکنید. خوشا به حال آن که به من گوش فرا دهد و هر روزه بر دروازه‌های من دیدبانی کند و بر درم به انتظار بنشیند. زیرا هر که مرا یابد، حیات را یافته است و لطف خداوند شامل حالش می‌شود. اما هر که از یافتن من درماند، بر جان خود زیان رسانده است و هر که از من نفرت کند، مرگ را دوست داشته است!»

صدای حکمت را میتوانیم از لابه لای آیات کتاب امثال و خود کتاب مقدس بشنویم. صدای حکمت را می‌توان از دهان مربی نوجوانان (مشارکت نوجوانان) و شبان کلیسا (موعظه و تعلیم) و از طریق والدین (نصیحت‌های دوستانه و پر محبت) و یا حتی دوست دلسوزی که در کلیسا داریم (مشارکت و رفاقت) شنید و تبدیل به شخص حکیمی شد.

بنابراین شخص حکیم، شخصی است که نصیحت پذیر و آماده ی شنیدن از حکمت است.

**نکته ای برای مربی:** «مربی عزیز شما می‌توانید در این قسمت کل باب ۸ امثال سلیمان را برای نوجوانان با صدای بلند بخوانید»

نوجوانان عزیز! خداوند ما را در کتاب مقدس صدا می‌زند تا در تمام قسمت های زندگی حکیم باشیم و از این حکمت استفاده نماییم.

• حکمت در نحوه ی استفاده از پول و دارایی مان ،

• حکمت در زبان و گفتارمان،

• حکمت در روابطی که داریم،

• حکمت در نحوه ی استفاده از زمان و وقت هاپمان،

این اتفاق نخواهد افتاد اگر ما به شخص شنونده ای تبدیل نشویم.

### | وقتی برای گفتگو: ۱۰ دقیقه

در این بخش میتوانید نوجوانان را به گروه های چند نفره تقسیم کنید تا به سوالات زیر پاسخ داده و در انتها یک شخص، به عنوان نماینده ، نظرات کلی تیم را با سایرین به اشتراک بگذارد.

۱. آیا تا به حال صدای حکمت را در (کتاب مقدس، مشورت های پدر مادر، یک دوست و ....) شنیده اید؟ یک

مثال از این زمان و همینطور اینکه چطور آن را شنیدید بزنید.

۲. آیا تا به حال در شرایطی قرار گرفته اید که صدای حکمت را شنیده اما به مشورت آن عمل نکرده باشید و یا

حتی بالعکس؟ در صورت امکان تجربه تان را در میان بگذارید.

### | بخاطر بسپاریم (آیه حفظی) : ۵ دقیقه

از نوجوانان بخواهید که آیه ی زیر را به مدت ۵ دقیقه به صورت انفرادی خوانده و حفظ کنند. سپس به

صورت داوطلبانه با صدای بلند از حفظ تکرار کنند. شما میتوانید در قسمت آیه ی حفظی از روش های

خلاقانه استفاده کنید و با ایده های متفاوت مثل ( اجرای یک نمایش ،خواندن آیه به صورت شعر، نقاشی،

والپیرگوشی) نوجوانان را مشتاق به حفظ آیات کنید

امثال سلیمان باب ۹ آیه ی ۱۰

## ا قدم عملی

بیایید در این هفته تصمیم بگیریم که ترس خداوند (آگاهی از این موضوع که او در همه جا همراه ما است و با ما زندگی میکند) را که نقطه ی شروع داشتن حکمت هست را تمرین کنیم  
در این ماه خودمان را با مطالعه ی روزانه ی و منظم یک باب از کتاب امثال برای شنیدن صدای حکمت به چالش بکشیم.  
و در طول این هفته تلاش کنیم تا نصیحت پذیر تر باشیم و به صدای حکمت که ما را دعوت و راهنمایی می کند گوش دهیم و آن را در زندگی خود عملی کنیم، تا تبدیل به شخص حکیم تری شویم.

## ا بازی: ۱۵ دقیقه

### پانتومیم

شما می توانید آیه های زیر را به همراه آیات دیگر بر روی "ویدئو پروژکتور" قرار دهید و نوجوانان را به دو گروه تقسیم کنید و از یک گروه بخواهید (بدون جلب توجه گروه دیگر) یکی از آیه ها را پانتومیم کند و گروه مقابل در دو فرصت طبق پانتومیم اجرا شده، آیه مربوطه را حدس بزند.

امثال باب ۱۹ آیه ۲۴

امثال باب ۱۸ آیه ۲۱

امثال باب ۱۰ آیه ۵

امثال باب ۲۲ آیه ۲۴ تا ۲۵